

Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 243ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 19 DE MAIO DE 2021.

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e dois minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via *Google Meet*, os seguintes membros: Prof. Dr. Adaílson José Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Júnior (Coordenador do MNPEF), Profa. Dra. Danielle Ferreira Dias (Vice-Coordenadora do PPGQ), Profa. Dra. Érika Coaglia Trindade Ramos (Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Everton Rodrigues da Silva (Coordenador do PPGPS), Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Flamarion Dutra Alves (Coordenador do PPGEO), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador do PPGCEA), Profa. Dra. Grazielle Santos Silva Andrade (Coordenadora do PPGEQ), Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz (Coordenadora do PPGBiotec), Profa. Dra. Lívia Máris Ribeiro Paranaíba (Coordenadora do PPGCB), Prof. .Dr. Luiz Alberto Beijo (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas (Coordenador do PPGF), Prof. Dr. Marcos Roberto de Faria (Vice-Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Maria Aparecida Curi (Coordenadora do PROFIAP), Prof. Dr. Michel Deliberali Marson (Coordenador do PPGEconomia), Profa. Dra. Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), Profa. Dra. Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Profa. Dra. Silvia Graciela Ruginsk Leitão (Vice-Coordenadora do PPGB), Profa. Dra. Simone Botelho Pereira (Coordenadora do PPGCR), Profa. Dra. Suzane Cristina Pigossi (Vice-Coordenadora pró-tempore do PPGCO), Prof. Dr. Thiago Corrêa de Souza (Coordenador do PPGCA). Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: Comunicados: a) Orçamento: A Profa. Vanessa relatou que o Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional (Proplan) encaminhou a descentralização de recursos da PRPPG para o ano de 2021, totalizando R\$ 276.814,00 após o corte orçamentário de quase 20% (vinte por cento). Apresentando uma planilha, explicou que, de acordo com o valor da verba PROAP recebido por Programa no ano passado, a PRPPG apresentou modelo de concessão de custeio e para os que não recebem PROAP da CAPES, baseado no valor o recurso a ser destinado para cada um em 2020. Diante do exposto, os membros aprovaram, por unanimidade, a proposta da divisão de recursos apresentada pela PRPPG. 1) Aprovação de atas anteriores - A Ata nº 242 foi aprovada, com abstenção dos professores Everton, Marcelo, Sílvia e Suzane. 2) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Renato Oliveira Evangelista do PPGQ – Mestre (23087.001027/2021-45); Maria Fernanda Thiago da Cunha do PPGPS - Mestra (23087.014342/2020-51); Navara Ellen Juventino do PPGPS - Mestra (23087.010541/2020-91);Adolfo Paulo de Mattos Júnior do PPGCA (23087.016181/2020-31);Ana Letícia Caproni Bonilha do **PPGCB** (23087.019924/2020-24); Paulo Fernando Carlstrom do PPGCB - Mestre (23087.001056/2021-15); Geraldo Sant'ana Albuquerque do PPGHI – Mestre (23087.018394/2020-05); Mara Lúcia Cabral Marcelino do PPGHI - Mestra (23087.019138/2020-27). Por unanimidade, foi referendado o título de Juan Carlos Sumire Esquia do PPGF - Mestre (23087.001079/2021-11). 3) Normas de Credenciamento e Recredenciamento no PPGE (23087.013331/2020-54)

– O Prof.Marcos, Vice-Coordenador, comentou que as alterações foram propostas para atender orientação da Área da Capes. Após apresentação da Relatoria pelo Prof. Flávio, a CPG aprovou, por unanimidade, a Resolução nº 08/2021 que trata das Normas de Credenciamento e Recredenciamento do Programa de Pos-Graduacao em Educação, constante às fls. 1 a 3. A reunião encerrou-se às 14h40min. Nada mais a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação *Stricto sensu*, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira



Documento assinado eletronicamente por **Vanessa Bergamin Boralli Marques**, **Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação**, em 21/06/2021, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Adriana Teófilo Silva Vieira**, **Técnico Administrativo em Educação**, em 21/06/2021, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador externo.php?
acesso externo=0, informando o código verificador **0532814** e o código CRC **E9ED342B**.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11

SEI nº 0532814